
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
От 21.05.2024                                                                                                      № 48

г. Тотьма

О Положении о присвоении звания 
«Почетный гражданин Тотемского
муниципального округа»

Руководствуясь  статьей  28  Устава  Тотемского  муниципального  округа 
Вологодской области, Муниципальное Собрание Тотемского муниципального 
округа РЕШИЛО:

1.  Утвердить  Положение  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин 
Тотемского муниципального округа» (приложение № 1).

2.  Утвердить  описание  нагрудного  знака  «Почетный  гражданин 
Тотемского муниципального округа» (приложение № 2).

3.  Утвердить  описание  свидетельства  к  нагрудному  знаку  «Почетный 
гражданин Тотемского муниципального округа» (приложение № 3).

4. Расходы, связанные с выполнением настоящего решения, производить 
за  счет  средств сметы расходов администрации Тотемского муниципального 
округа.

5.  Признать  утратившими  силу  решения  Муниципального  Собрания 
Тотемского муниципального района:

от  22.11.2017  №  307  «О  Положении  о  присвоении  звания  «Почетный 
гражданин Тотемского муниципального района»;

от 29.01.2019 № 5 «О внесении изменений в решение Муниципального 
Собрания Тотемского муниципального района от 22 ноября 2017 года № 307»;

от 25.01.2022 № 6 «О внесении изменений в решение Муниципального 
Собрания Тотемского муниципального района от 22 ноября 2017 года № 307».

6.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении к газете «Тотемские вести». 

Председатель Муниципального Собрания 
Тотемского муниципального округа

О. Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа С. Л. Селянин



Утверждено
решением Муниципального Собрания 

Тотемского муниципального округа
от 21.05.2024 № 48
(приложение № 1)  

ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания «Почетный гражданин 

Тотемского муниципального округа» 

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Тотемского муниципального округа» 
(далее - Почетное звание) является высшим знаком признательности населения 
Тотемского муниципального округа. Основаниями для присвоения Почетного 
звания являются:

-  многолетняя  широкая  известность  среди  населения  округа 
плодотворной  общественной,  благотворительной  отдельно  от  основной 
трудовой деятельностью;

- авторитет у жителей округа, завоеванной долговременной общественно-
политической,  культурной,  научной,  хозяйственной и другой деятельностью, 
выдающимися заслугами перед округом;

-  популяризация  Тотемского  округа  за  его  пределами  в  результате 
осуществления  кандидатом  плодотворной  трудовой,  общественной, 
культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной и иной 
деятельности;

- трудовая деятельность и выдающиеся заслуги по защите прав человека, 
развитию  местного  самоуправления,  экономики,  науки,  техники,  культуры, 
спорта,  искусства,  воспитания  и  образования,  здравоохранения,  по  охране 
окружающей среды, обеспечению законности и правопорядка;

-  меценатская  или  иная  деятельность,  способствующая  развитию 
Тотемского округа, повышению его авторитета и престижа;

-  совершение  мужественных  поступков  во  благо  Тотемского  округа  и 
России.

1.2.  Почетного звания могут быть удостоены жители округа,  граждане 
Российской Федерации и иностранные граждане,  в  исключительных случаях 
Почетное звание  может присваиваться посмертно.

1.3.  Присвоение  Почетного  звания  производится  Муниципальным 
Собранием  Тотемского  муниципального  округа  один  раз  в  год  и 
приурочивается  к  празднованию  Дня  города  Тотьма.  Почетное  звание 
присваивается  персонально.  Ежегодно  присваивается  не  более  одного 
Почетного звания.

Предварительное  рассмотрение  вопросов,  связанных  с  присвоением 
Почетного  звания,  производится  Комиссией  по  предварительному 
рассмотрению  документов  по  награждению  администрации  Тотемского 



муниципального  округа»  (далее  –  Комиссия),  персональный  состав  которой 
утверждается главой округа.

2. Порядок внесения предложения и принятия
решения о присвоении Почетного звания

2.1. Ходатайствовать о присвоении Почетного звания имеют право глава 
округа лично и Муниципальное Собрание округа по своей инициативе, а также 
коллективы  предприятий,  учреждений,  организаций,  группа  коллективов, 
общественные  организации,  группы  граждан  численностью  не  менее  50 
человек,  проживающие  (осуществляющие  деятельность)  на  территории 
Тотемского муниципального округа.

Ходатайства  не  вправе  инициироваться  в  отношении  лиц,  имеющих 
неснятые,  непогашенные  судимости,  лишенных  государственных  наград  в 
соответствии с порядком, установленным действующим законодательством, а 
также  лиц,  с  которыми  трудовые  договоры  расторгались  по  инициативе 
работодателя за виновные действия.

2.2.  Ходатайство  о  присвоении  Почетного  звания  оформляется  в 
письменном виде и направляется в Комиссию не позднее 1 июня текущего года. 
В  ходатайстве  указываются:  фамилия,  имя,  отчество  лица,  в  отношении 
которого  подается  ходатайство;  биографические  сведения  о  выдвигаемой 
кандидатуре,  описание  его  достижений  и  заслуг,  за  которые  может  быть 
присвоено  звание.  К  ходатайству  прилагаются:  характеристика  лица,  в 
отношении  которого  подаётся  ходатайство;  учредительные  документы  лица, 
подающего ходатайство (для юридических лиц); копии протоколов (выписки из 
протоколов)  собраний  граждан,  коллективов,  организаций,  общественных 
объединений;  пакет  документов,  подтверждающих  основание  присвоения 
Почетного  звания,  указанные  в  п.1.1.  настоящего  положения;  согласие  на 
обработку персональных данных, справка о наличии (отсутствии) судимости.

2.3. Представленные ходатайства с приложением документов аппаратом 
Муниципального  Собрания  округа  направляются  на  обсуждение 
Общественного Совета при администрации Тотемского муниципального округа 
(далее – Общественный Совет) для дачи рекомендаций и предложений.

2.4.  Документы,  рассмотренные  в  Общественном  Совете  с 
предложениями и рекомендациями, выносятся на рассмотрение Комиссии по 
предварительному рассмотрению документов по награждению администрации 
Тотемского  муниципального  округа.  Для  участия  в  работе  Комиссии  могут 
привлекаться независимые эксперты.

2.5.  Комиссия  по  предварительному  рассмотрению  документов  по 
награждению  администрации  Тотемского  муниципального  округа  оценивает 
документы и дает заключение в течение 2-х недель о возможном присвоении 
Почетного звания гражданину либо отказе в присвоении.

В  случае  отказа  в  присвоении  почетного  звания  обоснованное 
письменное заключение Комиссии направляется инициатору ходатайства.



2.6.  Заключение  о  присвоении  Почетного  звания  вместе  с  проектом 
решения  выносятся  на  очередное  заседание  Муниципального  Собрания 
Тотемского муниципального округа.

Вопрос  о  присвоении  Почетного  звания  рассматривается  на  открытом 
заседании  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа  с 
приглашением представителей лиц, инициирующих ходатайство о присвоении 
Почетного звания.

2.7.  Присвоение  Почетного  звания  оформляется  решением 
Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа.  Решение 
подлежит  официальному  опубликованию в  приложении к  газете  «Тотемские 
вести».

3. Порядок вручения атрибутов,
связанных с присвоением Почетного звания

3.1.  Присвоение  Почетного  звания  проводится  один  раз  в  год  и 
приурочивается к Дню города.

3.2.  Процедура  вручения  атрибутов  Почетного  звания  проводится  в 
торжественной обстановке.  

Лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются:
-  нагрудный  знак  «Почетный  гражданин  Тотемского  муниципального 

округа»;
-  свидетельство к нагрудному знаку «Почетный гражданин Тотемского 

муниципального округа»;
-  решение  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального 

округа о присвоении Почетного звания.
Граждане,  которым  присвоено  Почетное  звание,  заносятся  в  Книгу 

Почета Тотемского муниципального округа.
Ответственность за оформление Книги Почета и ее хранение возлагается 

на аппарат Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа.
Фотопортрет граждан, которым присвоено Почетное звание, заносится на 

Доску  почета  Тотемского  муниципального  округа  (Почетные  граждане 
Тотемского  муниципального  округа)  с  указанием фамилии,  имени,  отчества, 
должности и места работы гражданина.

3.3.  Атрибуты  Почетного  звания  умершего  гражданина  остаются  как 
память  его  наследникам  (без  права  на  льготы)  или  передаются в 
Муниципальное  Собрание  Тотемского  муниципального  округа.  В  случае 
утраты  (порчи)  атрибутов  и  (или)  документов  к  Почетному  званию  в 
установленном порядке выдается справка о присвоении Почетного звания.

4. Порядок лишения (восстановления) Почетного звания

4.1.  Лишение  гражданина  Почетного  звания  принимается  решением 
Муниципального  Собрания  округа  по  инициативе  коллектива  предприятия, 



учреждения,  организации,  общественных  организаций  или  органа  местного 
самоуправления округа, группы граждан не менее 50 человек.

4.2. Ходатайство о лишении Почетного звания направляется главе округа.
4.3. К ходатайству о лишении Почетного звания прилагаются документы, 

подтверждающие  конкретные  действия  (или  бездействие)  гражданина, 
порочащее Почетное звание.

4.4.  Срок  направления  ходатайства  о  лишении  Почетного  звания 
временными рамками не ограничивается.

4.5.  Порядок  рассмотрения  ходатайства  о  лишении Почетного  звания» 
аналогичен порядку рассмотрения ходатайства о присвоении Почетного звания.

4.6.  В  случае  принятия  Муниципальным Собранием округа  решения о 
лишении сотрудник  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального 
округа вносит  соответствующую  запись  в  Книгу  Почета  Тотемского 
муниципального округа.

4.7. Гражданин, в отношении которого принято решение о лишении его 
Почетного  звания,  обязан  вернуть  нагрудный  знак  и  свидетельство  к 
нагрудному знаку.

5. Меры социальной поддержки лицам, 
удостоенным Почетного звания

5.1.  Лицам,  удостоенным  Почетного  звания,  которые  являются 
пенсионерами по старости и постоянно проживают на территории Тотемского 
муниципального  округа,   устанавливается  ежемесячное  денежное 
вознаграждение.

Размер ежемесячного денежного вознаграждения определяется решением 
Муниципального Собрания округа.

Выплата вознаграждения производится начиная с месяца, следующего за 
месяцем  присвоения  (восстановления)  звания,  и  прекращая  с  месяца, 
следующего  за  месяцем  утраты  права  на  получение  вознаграждения  или 
смерти.

5.2. Лица, удостоенные Почетного звания, имеют право на внеочередной 
прием  у  депутатов  и  должностных  лиц  органов  местного  самоуправления 
Тотемского муниципального округа.



Приложение 
к положению о присвоении звания 
«Почетный гражданин Тотемского

Муниципального округа»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
для предоставления к присвоению 

звания «Почетный гражданин
Тотемского муниципального округа»

1. Фамилия______________________________________________________________________
имя, отчество____________________________________________________________________
2. Должность, место работы (службы)_______________________________________________
                                                                      (точное наименование организации с
________________________________________________________________________________

указанием организационно-правовой формы и должности либо род
________________________________________________________________________________

общественной деятельности)
3. Пол                           4. Дата рождения                                                                        _______________   
                                                                                         (число, месяц, год)
5. Место рождения________________________________________________________________ 
                                     (субъект Российской Федерации, муниципальное образование)
6. Образование_______________________________________________________ ___________

 (полученная специальность, наименование учебного заведения,
________________________________________________________________________________

год окончания)
7. Ученая степень, ученое звание, воинское (специальное) звание                     ___                      ___  
                                                                                                                                               _______________  
8.  Какими  государственными,  ведомственными,  региональными,  муниципальными 
наградами награжден(а), даты награждений __________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
9. Домашний адрес_______________________________________________________________
10. Общий стаж работы (службы) в Тотемском округе _________________________________
11. Стаж работы в организации_____________________________________________________
12.  Трудовая  деятельность  (включая  учебу  в  высших  и  средних  специальных  учебных 
заведениях, военную службу) <*>

Месяц и год Должность с  указанием наименования 
организации

Местонахождение 
организации

поступления ухода

<*>Сведения  в  пп.  1 -  12 соответствуют  данным  общегражданского  паспорта,  трудовой 
книжки, дипломов о получении образования и военного билета.
13.  Характеристика  с  указанием  конкретных  заслуг  и  достижений  к  присвоению  звания 
«Почетный гражданин Тотемского муниципального округа (не более 1 страницы печатного 
текста).



Руководитель организации, 
органа местного самоуправления,
общественной организации                                _____________________________
                                                                                     ( подпись/И.О. Фамилия)

М.П.
«__»____________  20__ г. 

Заключение  комиссии  по  предварительному  рассмотрению  документов  по 
награждению администрации Тотемского муниципального округа         ________  
                                                                                                                                                ________  
                                                                                                                                                ________  
                                                                                                                                                            ___  

Председатель комиссии:                           (подпись)                                        (И.О.  
Фамилия)

Секретарь комиссии:                                 (подпись)                                        (И.О.  
Фамилия)

Реквизиты  решения  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального 
округа                                                                                                                                              
                                                                                                                                                            



Приложение
 решению Муниципального Собрания 

Тотемского муниципального округа 
от 21.05.2024 № 48

«Приложение 
к положению о присвоении звания 

«Почетный гражданин 
ТотемскогоМуниципального округа»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________, ________________ г.р. 
                                                                                        день, месяц, год рождения

паспорт серия  ___________  № ____   ________________________________

____________________________________________________________________
(когда и кем)

Проживающий(ая) по адресу: __________________________________________

____________________________________________________________________
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 

2006  года  №  152-ФЗ  «О  персональных  данных»  настоящим  даю  согласие 
Муниципальному  Собранию  Тотемского  муниципального  округа  (г.Тотьма, 
ул.Володарского, д.4) на обработку моих персональных данных и подтверждаю, 
что давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.

Согласие  дается  с  целью  рассмотрения  вопроса  о  присвоении 
звания «Почетный гражданин Тотемского муниципального округа» 
и распространяется на следующие персональные данные: 

фамилия, имя, отчество; 
дата рождения;
данные  общегражданского  паспорта  (серия,  номер,  дата  выдачи, 

наименование органа выдавшего паспорт, место рождения);
должность, место работы (службы);
образование; 
ученая степень, ученое звание, воинское (специальное) звание;
характеристика с указанием конкретных заслуг, являющихся основанием 

для представления к награждению;
информация о трудовой деятельности;
сведения о награждениях и поощрениях;
фотопортрет;
ИНН _________________________________________________________
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий 

в  отношении  моих  персональных  данных,  совершаемых  с  использованием 
средств  автоматизации  и  без  использования  таких  средств,  которые 



необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,  включая: 
сбор,  запись,  систематизация,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, 
изменение),  использование,  предоставление,  уничтожение,  а  также 
осуществление  любых  иных  действий  с  моими  персональными  данными  в 
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  в  том  числе 
проведение в отношении меня проверки о наличии задолженности по уплате 
налогов, сборов, взносов, штрафов.

Я,  в  случае  принятия  положительного  решения  о  присвоении  звания 
«Почетный гражданин Тотемского муниципального округа» даю согласие:

-  на  размещение  на  Доске  почета  Тотемского  муниципального  округа 
(Почетные граждане) моих персональных данных: фотопортрет, фамилия, имя, 
отчество, должность и место работы;

-  на  размещение  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, являющимся 
общедоступным  источником  информации  моих  персональных  данных: 
фотопортрет,  фамилия,  имя,  отчество,  дата  рождения,  должность  и  место 
работы;

-  на  передачу  в  муниципальный  архив Тотемского  муниципального 
округа моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, должность и место 
работы, наградные документы.

Я проинформирован (проинформирована), что:
настоящее  согласие  действует  с  даты  его  подписания  и  на  период: 

оформления и согласования документов о награждении; дальнейшего хранения 
документов,  содержащих  персональные  данные,  в  течение  срока, 
установленного действующим законодательством; 

согласие  на  обработку  персональных  данных  может  быть  отозвано  на 
основании письменного заявления в произвольной форме;

в  случае  отзыва  согласия  на  обработку  персональных  данных 
Муниципальное  Собрание  Тотемского  муниципального  округа  вправе 
продолжить  обработку  персональных  данных  при  наличии  оснований, 
предусмотренных частью 2  статьи  9  Федерального  закона  «О персональных 
данных». 

___________________________________________«___»__________20______ ».
(фамилия и инициалы лица, давшего согласие, личная подпись         (дата)



Утверждено
Решением Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 21/05/2024 № 48
(приложение № 2)

Описание нагрудного знака
«Почетный гражданин Тотемского муниципального округа»

Нагрудный  знак  «Почетный  гражданин  Тотемского  муниципального 
округа» имеет форму лучистой звезды, состоящей из пяти пучков лучей, между 
которыми расположено пять кругов.    

Размер: ширина-35,0мм; высота 35,0мм.
Основным  элементом  нагрудного  знака  является  герб  Тотемского 

муниципального  округа, расположенный  на  синем  фоне.  Вокруг  герба 
расположена  надпись,  выполненная  красным  цветом:  в  верхней  половине  – 
Тотемский муниципальный округ, в нижней – Почетный гражданин. Начала и 
концы надписей разделены круглыми кружками (точками). 

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной 
колодкой. Колодка составлена из прямоугольника, с красной и двумя желтыми 
горизонтальными  полосами,  которые  разделены  между  собой  выпуклыми 
горизонтальными  полосами  золотого  цвета.  Низ  колодки  обрамлен 
расходящимися вправо и влево лавровыми ветвями.    

Размер колодки: ширина-26,2мм, высота-15,7мм.
На обороте колодка имеет булавку с зажимом для крепления к одежде.
Технология  изготовления  нагрудного  знака:  штампованный,  мягкие 

эмали. Металл, цвет металла – золото. 

Рисунок нагрудного знака
«Почетный гражданин Тотемского муниципального округа»



Утверждено
Решением Муниципального Собрания

Тотемского муниципального округа
от 21.05.2024 № 48
(приложение № 3)

Описание свидетельства к наградному знаку
«Почетный гражданин Тотемского муниципального округа»

Свидетельство  к  нагрудному  знаку  «Почетный  гражданин  Тотемского 
муниципального  округа»  имеет  формат  150  x  210мм  с  печатным  текстом, 
закрепленным в рамку. По краям свидетельство обрамлено полосами желтого и 
красного цвета. 

В  верхней  части  свидетельства  к  нагрудному  знаку  помещены  герб 
Тотемского муниципального округа и надпись в четыре строки «Свидетельство 
о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  Тотемского  муниципального 
округа». Текст выполнен желтым и синим цветом. 

В  центре  вписывается  фамилия,  имя,  отчество  награжденного  (цвет 
текста красным цветом). Под ними текст в семь строк «На основании решения 
Муниципального  Собрания  округа  от  (дата)  и  (номер)  удостоен  звания 
«Почетный гражданин Тотемского муниципального округа» и занесен в Книгу 
Почета Тотемского муниципального округа». Текст выполнен, синим цветом.

В нижней части –  слева текст «Глава округа», место для подписи, справа 
И.О. Фамилия. Текст выполнен желтым цветом. 

За текстом расположен рисунок нагрудного знака «Почетный гражданин 
Тотемского муниципального округа».


